
Nº 55, terça-feira, 21 de março de 2017 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032100045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 4, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Pará, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público para pro-
vimento de vagas de Professor Efetivo do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Campus Belém, de que trata o Edital nº 06/2016 de
29 de agosto de 2016 - IFPA. Organizado por Cargo, tipo de Vaga
(ampla concorrência e/ou ampla concorrência/Cotas), contendo Ins-
crição, nome, média final do candidato e classificação, separado por
"vírgula", sendo os candidatos separados por "barra".

Lotação: Campus Abaetetuba
Vaga: SOCIOLOGIA. CÓD 01 (Ampla Concorrência)
518493, LUIS RICARDO RAVAGNANI, 188.10, 1/ 516909,

BRENO AUGUSTO GARCIA SALES, 184.05, 2/ 516449, ANA
PAULA CAMPOS BARRA, 177.50, 3/ 517164, WILLIAM PESSOA
DA MOTA JUNIOR, 160.50, 4/ 513823, CLAUDIANE DE FÁTIMA
MELO DE SOUSA, 158.10, 5.

Lotação: Campus Altamira
Vaga: ARTES CÓD. 02 (Ampla Concorrência)
517061, LEANDRO MACHADO FERREIRA, 196.50, 1/

516508, ROMULO SOUSA ESTEVAM, 148.00, 2/ 518281, AMAN-
DA GATINHO TEIXEIRA, 138.10, 3/ 515282, SUIANE MARGO
OLIVEIRA DOS SANTOS DUTRA, 135.50, 4.

Vaga: EDUCAÇÃO FISICA CÓD. 03 (Ampla Concorrência)
516297, ADRIANO ROBSON NOGUEIRA DE LUCENA,

191.55, 1/ 514014, LARICI KELI ROCHA MOREIRA, 171.30,
2/518947, FRANCISCO EUDES DO NASCIMENTO PEREIRA,
169.55, 3/ 516752, MARCOS JUNIO GRACIANO DE SOUZA,
167.30, 4/ 513501, JADISLENE ESTEVAM DA SILVA, 160.50, 5.

Vaga: MATEMÁTICA CÓD. 04(Ampla Concorrência)
515960, HEBISON ALMEIDA DOS SANTOS, 180.80, 1/

515277, GILVAN LIRA SOUZA, 172.80, 2/ 514075, HAROLDO DA
COSTA AIRES, 165.50, 3/ 515481, ANTONIO ALISON PINHEIRO
MARTINS, 162.80, 4/ 519562, LÉO CÉSAR PARENTE DE AL-
MEIDA, 145.30, 5.

Vaga: BIOLOGIA CÓD. 05 (Ampla Concorrência/Cotista)
512740, ALZEIR MACHADO RODRIGUES, 194.75,

1/515004, JÂNIO DI PAULA CAVALLEIRO MACÊDO DOS SAN-
TOS, 192.55, 2/ 513736, NATANAEL CHARLES DA SILVA,
191.50, 3/ 516178, LAISA MARIA DE RESENDE CASTRO,
174.35, 4/ 514803, CRISTIANE MARQUES SANTOS, 142.00, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
514803, CRISTIANE MARQUES SANTOS, 142.00, 1.
Vaga: QUIMICA CÓD. 06 (Ampla Concorrência)
513198, GERMANO PEREIRA DOS SANTOS, 180.30, 1/

514052, ALDIMAR MACHADO RODRIGUES, 165.80, 2/ 513675,
EDUARDO ANTONIO ABREU PINHEIRO, 165.50, 3/ 518477,
GUEIVE ASTUR PENA, 159.80, 4/ 518364, GLAUDSON FARIAS
COSTA, 155.05, 5.

Vaga: HISTÓRIA CÓD. 07 (Ampla Concorrência/Cotista)
515924, TUNAI REHM COSTA DE ALMEIDA, 190.60, 1/

516866, MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA RODRIGUES,
181.95, 2/ 512616, JOSIAS JOSE FREIRE JUNIOR, 176.40, 3/
519575, JOSIAS DE SOUZA SALES, 162.35, 4/ 518938, JOSÉ
LUIZ DE MORAES FRANCO, 146.30, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
519575, JOSIAS DE SOUZA SALES, 162.35, 1
Vaga: GEOGRAFIA CÓD. 08(Ampla Concorrência)
514788, MILTON JOSÉ DE PAULA, 183.80, 1/ 515906,

ENOQUE GOMES DE MORAIS, 166.55, 2/ 517379, LUCAS PE-
REIRA SOARES, 160.30, 3/ 516064, BIANCA CATERINE PIE-
DADE PINHO, 151.35, 4/ 513896, GABRIEL RENAN NEVES
BARROS, 137.25, 5.

Vaga: ENGENHARIA CIVIL (SEG. TRABALHO) CÓD.
09(Ampla Concorrência)

512509, SANDRIELY DA ANUNCIACAO FURTADO,
152.00, 1/ 513990, FERNANDA DOS SANTOS SOUSA, 131.60, 2.

Lotação: Campus Belém
Vaga: TURISMO CÓD. 10(Ampla Concorrência)
515438, RENAN NOGUEIRA DO NASCIMENTO, 134.00,

1/ 519542, BERNARDINO DA COSTA E SILVA JUNIOR, 132.80, 2/
512538, SAMARA MAYANNA MATOS DA CUNHA SAMPAIO,
115.25, 3/ 513292, RAFAELY MOREIRA SABBA NEIVA, 113.80, 4.

Vaga: DIREITO CÓD. 11 (Ampla Concorrência/Cotista)
SUBJUDICE
Vaga: ECONOMIA CÓD. 12 (Ampla Concorrência)
513273, RAFAEL ALMEIDA RAMOS, 166.30, 1/ 516238,

MARIA JESSYCA BARROS SOARES, 160.10, 2/ 518642, JOSÉ
ALBERTO FERREIRA SEABRA, 139.60, 3/ 514662, DAYAN RIOS
PEREIRA, 133.30, 4/ 518989, PEDRO HENRIQUE CARVALHO
BRANDÃO, 130.30, 5.

Vaga: GESTÃOHOSPITALAR CÓD. 13 (Ampla Concorrência)
518569, HERMOGENES DE CARVALHO PAIVA NETO,

165.00, 1/ 514063, VIVIAM RAFAELA BARBOSA PINHEIRO
FREIRE, 162.50, 2/ 518352, MICHELLE DA SILVA PEREIRA,
154.60, 3/ 513186, RODRIGO CANTO MOREIRA, 153.00, 4/
512919, BARBARA ARETHA CARNEIRO ALMEIDA, 149.60, 5.

Vaga: MINERAÇÃO CÓD. 14 (Ampla Concorrência)
514699, ANTONIO WANDERLEI GOMES BORGES,

194.00, 1/ 513222, JOAO PAULO ABREU ALMEIDA, 187.55, 2/
514952, QUÉZIA DA SILVA ALENCAR, 178.80, 3/ 517129, JOÃO
MARINHO MILHOMEM NETO, 154.70, 4/ 515188, FRANCISCO
ROMERIO ABRANTES JUNIOR, 146.75, 5.

Vaga: GEOGRAFIA CÓD. 15 (Ampla Concorrência/Cotista)
516055, ALINE SOARES DE LIMA, 171.30, 1/ 512842,

ATHILA LIMA KZAM, 171.25, 2/ 517885, FELIPE GARCIA PAS-
SOS, 160.30, 3/ 512726, CLAUDIO NASCIMENTO DA COSTA,
158.50, 4/ 516414, PRISCILA FLORES LEÃO FERREIRA, 153.60, 5.

Vaga reservada a candidato negro:

512726, CLAUDIO NASCIMENTO DA COSTA, 158.50, 1
Vaga: ELETRÔNICA CÓD. 16 (Ampla Concorrência)
518422, ALVARO LUIS DOS REIS LEITAO, 182.50, 1/

514742, LEONARDO LIRA RAMALHO, 177.55, 2/ 512651, SER-
GIO COSTA MARTINS DE ALENCAR, 175.00, 3/ 512568, CARLOS
ROBERTO ABRUNHEIRO TRINDADE, 152.30, 4/ 512676, FLO-
RINDO ANTONIO DE CARVALHO AYRES JÚNIOR, 148.95, 5.

Vaga: ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES CÓD.
17 (Ampla Concorrência)

514403, ANANIAS PEREIRA NETO, 182.55, 1/ 515587,
GILVAN SOARES BORGES, 179.85, 2/ 513996, EDSON DO SO-
CORRO CARDOSO DA SILVA, 172.80, 3/ 516678, MARCOS
EDUARDO COELHO GARCIA, 169.10, 4/ 519401, JOSIANE DO
COUTO RODRIGUES, 167.80, 5.

Vaga: LETRAS/PORTUGUÊS CÓD. 18 (Ampla Concorrência)
513062, HERODOTO EZEQUIEL FONSECA DA SILVA,

209.00, 1/ 516693, ELIENAI FERREIRA DE OLIVEIRA, 195.60, 2/
519486, RENATA DOS SANTOS LAMEIRA DOS SANTOS,
192.50, 3/ 519445, FLAVIA ROBERTA MENEZES DE SOUZA,
170.10, 4/ 518866, NATHÁLIA DA COSTA CRUZ, 169.05, 5.

Vaga: ESTATÍSTICA CÓD. 19 (Ampla Concorrência)
515444, PAULO GERMANO SOUSA, 182.50, 1/ 515233,

CARLOS ALBERTO JACOMO, 174.50, 2/ 512548, FRANCISCO
DO NASCIMENTO FELIX, 171.30, 3 /518996, FREDERICO MI-
GLIO NEIVA, 152.00, 4/ 516071, DIOGO BRAGA MENDES,
150.60, 5.

Lotação: Campus BRAGANÇA
Vaga: ENGENHARIA AGRÍCOLA CÓD. 20 (Ampla Con-

corrência)
517165, DENISE VIEIRA VASCONCELOS, 160.00, 1/

515314, MARYJANE DINIZ DE ARAUJO GOMES, 157.80, 2/
516550, HAROLDO FERREIRA DE ARAUJO, 141.05, 3/ 513176,
CRYSTHIAN ROBERTO MACEDO DA SILVA, 134.60, 4/ 518496,
RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES, 125.60, 5.

Vaga: TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA CÓD. 21
(Ampla Concorrência)

516417, HENDERSON GONÇALVES NOBRE, 193.45, 1/
516166, SILVANA GOMES DOS SANTOS, 192.00, 2/ 518317,
EGUINALDO DOS SANTOS GUIMARÃES, 165.50, 3/ 518436,
ADINA DE OLIVEIRA MATOS, 164.80, 4/ 516490, LAIANE BE-
ZERRA RIBEIRO, 144.70, 5.

Lotação: Campus BREVES.
Vaga: EDUCAÇÃO FÍSICA CÓD. 22 (Ampla Concorrên-

cia/Cotista)
517350, ANTONIO MARIA DO AMARAL NETO, 169.80,

1/ 516532, JOELMA MORAES DA SILVA, 164.60, 2/ 519436,
CARLOS ANDRE GUIMARAES MARVAO, 161.55, 3/ 518851,
ADRIENY BERNARDO DE OLIVEIRA, 157.80, 4/ 514117, SUEL-
LEN FERREIRA BARBOSA, 148.10, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
518851, ADRIENY BERNARDO DE OLIVEIRA, 157.80, 1
Vaga: MATEMÁTICA CÓD. 23 (Ampla Concorrência)
513070, JOSÉ CARLOS DE SOUZA PEREIRA, 184.05, 1/

512588, FÁBIO HENRIQUE MARINHO CABRAL, 168.50, 2/
512929, ANTONIO DE JESUS DE SOUSA FERREIRA, 165.10, 3/
515397, PRISCILA RIBEIRO VIANA, 149.55, 4/ 516127, MAU-
RICIO DA SILVA VINHOTE, 126.00, 5.

Vaga: HISTÓRIA CÓD. 24 (Ampla Concorrência)
516172, WANIA ALEXANDRINO VIANA, 179.65, 1/

519238, ANA CELIA BARBOSA GUEDES, 170.00, 2/ 512764,
RAIMUNDO NONATO DA SILVA, 154.00, 3.

Vaga: SOCIOLOGIA CÓD. 25 (Ampla Concorrência)
517883, RODRIGO MOREIRA VIEIRA, 181.60, 1/ 517650,

LEONNE BRUNO DOMINGUES ALVES, 168.85, 2/ 516427,
ISAAC HARILLO JEREZ, 167.60, 3/ 513814, DIEGO AMADOR
TAVARES, 149.05, 4/ 514224, ALDECY DOS SANTOS SILVA,
143.60, 5.

Vaga: FILOSOFIA CÓD. 26 (Ampla Concorrência)
517553, JEFFERSON DOS SANTOS MARCONDES LEI-

TE, 178.75, 1/ 512853, ALINE BRASILIENSE DOS SANTOS BRI-
TO, 175.25, 2/ 518645, CÍCERO PEREIRA DA SILVA JUNIOR,
164.10, 3/ 516738, WILLI JANSEN FERREIRA, 160.00, 4.

Vaga: AGRONOMIA CÓD. 27 (Ampla Concorrência/Co-
tista/PNE)

512683, LENILTON ALEX DE ARAUJO OLIVEIRA,
201.50, 1/ 518602, JOÃO PAULO LEÃO DE CARVALHO, 192.50,
2/ 513287, ISAIAS DA SILVA PEREIRA, 191.50, 3/ 514921, BRU-
NO ALMEIDA DE MELO, 188.50, 4/ 515003, ANGLESON FI-
GUEIRA MARINHO, 184.85, 5

Vaga reservada a candidato negro:
516944, LUIS PAULO BARBOSA DOS SANTOS, 150.1, 1.
Vaga reservada a candidato PCD:
512994, JONILSON RIBEIRO TRINDADE, 141.5, 1.
Vaga: ENGENHARIA FLORESTAL CÓD. 28 (Ampla Con-

corrência)
515496, ARLLEN ÉLIDA AGUIAR PAUMGARTTEN,

192.30, 1/ 515918, ROSANA TEIXEIRA DE JESUS, 189.10, 2/
514173, ESTELA ROSNA DURAES VIEIRA, 179.85, 3/ 518744,
JULIA SIQUEIRA MOREAU, 169.00, 4/514733, LUIZA DE SOU-
SA VIEIRA, 167.50, 5.

Vaga: GEOGRAFIA CÓD. 29 (Ampla Concorrência/Cotista)
519210, ESSÍA DE PAULA ROMÃO, 173.60, 1/ 516078,

JULIO DE PADUA LOPES MENEZES, 154.70, 2/ 514496, FA-
BIANO COUTO MILAGRES, 150.00, 3/ 518428, JONES REMO
BARBOSA VALE, 140.25, 4/ 516443, MARIA ALBENIZE FARIAS
MALCHER, 133.00, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
516443, MARIA ALBENIZE FARIAS MALCHER, 133.00, 1.
Lotação: Campus CAMETÁ
Vaga: QUÍMICA CÓD. 30 (Ampla Concorrência/Cotista)

518542, DIEGO COELHO LEITE, 180.00, 1/ 513056, FLA-
VIO ALIPIO RODRIGUES SOLANO, 179.35, 2/ 519223, LAÍS
CONCEIÇÃO TAVARES, 168.50, 3/ 515768, RONALDO COSTA
AMARAL, 154.50, 4/ 519413, FRANCISCA GILMARA DE MES-
QUITA VIEIRA, 150.60, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
515768, RONALDO COSTA AMARAL, 154.50, 1
Vaga: BIOLOGIA CÓD. 31 (Ampla Concorrência)
518836, MARINA MEDEIROS DE ARAUJO SILVA,

198.85, 1/ 514511, ERICK GILVANI RODRIGUES VASCONCE-
LOS, 169.30, 2/ 514938, ELIZETE NERES MONTEIRO, 165.35, 3/
516213, YURI CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, 161.85, 4/
516956, HERLEY MACHADO NAHUM, 160.75, 5.

Vaga: SOCIOLOGIA CÓD. 32 (Ampla Concorrência/Cotista)
515687, RODOLPHO CLARET BENTO, 186.10, 1/ 515204,

PAULO ROBERTO DE SENA JUNIOR, 175.10, 2/ 513632, AN-
DREICI MARCELA ARAUJO DE OLIVEIRA, 167.05, 3/ 514045,
ALESSANDRA CRISTINA GAIA BASTOS, 163.30, 4/ 518826,
KATIA BARBARA DA SILVA SANTOS, 140.30, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
518826, KATIA BARBARA DA SILVA SANTOS, 140.30, 5.
Vaga: EDUCAÇÃO NO CAMPO CÓD. 33 (Ampla Con-

corrência/Cotista)
515872, ASSIS FARIAS MACHADO, 180.30, 1/ 512575,

SHAUMA TAMARA DO NASCIMENTO SOBRINHO, 170.35, 2/
515820, MAIRO CÂNDIDO RODRIGUES, 169.25, 3/ 515181, MA-
NUELLE ESPÍNDOLA DOS REIS, 165.55, 4/ 519297, CHARLES
ALBERTO DE SOUZA ALVES, 164.00, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
515388, CARLOS ANTONIO CUNHA DOS SANTOS,

137.50, 1.
Vaga: AGRONOMIA CÓD. 34 (Ampla Concorrência/Cotista)
516076, POSSIDÔNIO GUIMARÃES RODRIGUES,

194.75, 1/514964, VALFREDO ALMEIDA CHAVES, 187.75, 2/
518672, JOSÉ WILSON GOMES DOS SANTOS, 184.45, 3/517026,
MARCOS FERREIRA DA SILVA, 179.60, 4/ 512999, LEILA CRIS-
TINA ROSA DE LINS, 171.80, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
514526, NAYARA KELLY FEITOSA FERREIRA, 165.5, 1.
Vaga: ENGENHARIA AGRÍCOLA CÓD. 35 (Ampla Con-

corrência)
517199, LUCAS HORDONES CHAVES, 161.80, 1/ 517934,

LUÍS CARLOS NUNES CARVALHO, 149.50, 2/ 514013, KLEBSON
SANTOS BRITO, 147.70, 3/ 515235, JEREMIAS CAETANO DA
SILVA, 138.20, 4/ 512492, FABIO RIBEIRO GARCIA, 130.20, 5.

Vaga: ZOOTECNIA CÓD. 36 (Ampla Concorrência/Cotista)
515956, TAMIRES DA SILVA MAGALHAES, 176.50, 1/

513479, ALINE FERREIRA AMORIM, 174.10, 2/ 513068, ALANA
EMILIA SOARES DE FRANÇA QUEIROZ, 168.05, 3/ 518581,
FABRÍCIO LEONARDO ALVES RIBEIRO, 168.00, 4/ 516103, JAI-
RO AZEVEDO JUNIOR, 157.60, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
512684, ROZILDA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 154.7, 1.
Lotação: Campus CASTANHAL
Vaga: GEOTECNOLOGIA CÓD. 37 (Ampla Concorrência)
519165, TATIANA PARÁ BATISTA MONTEIRO, 185.30,

1/ 517085, THANAN WALESZA PEQUENO RODRIGUES, 174.05,
2/ 515505, JAQUELINE ALCÂNTARA DOS SANTOS, 160.30, 3/
517052, CASSIANO RICARDO DE SOUZA, 159.10, 4.

Vaga: MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA CÓD. 38 (Ampla
Concorrência)

514561, PABLO RADAMÉS CABRAL DE FRANÇA,
187.35, 1/ 518751, MICHEL KEISUKE SATO, 175.75, 2/ 512858,
FRANCISCO CARLOS ALMEIDA DE SOUZA, 167.30, 3/ 518561,
HELI HEROS TEODORO DE ASSUNÇÃO, 163.60, 4/ 512709, DI-
MITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, 159.30, 5.

Vaga: ENGENHARIA FLORESTAL CÓD. 39 (Ampla Con-
corrência/Cotista)

518612, LAERCIO BARBEIRO, 182.55, 1/ 518309, SUA-
NY COUTO TEIXEIRA, 180.30, 2/519073, CARLOS AUGUSTO
PANTOJA RAMOS, 176.35, 3/ 513500, IRAN PAZ PIRES, 174.30,
4/ 514006, IZABELA MOURA DUIN, 151.05, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
513500, IRAN PAZ PIRES, 174.30, 1.
Vaga: QUÍMICA CÓD. 40 (Ampla Concorrência/Cotista)
518798, PAULO ROBERTO DA COSTA SÁ, 193.35, 1/

515352, SILBER LUAN DOS SANTOS BENTES, 189.30, 2/
513228, EDUARDO ABRACADO MARTINS LOPES, 174.00, 3/
515278, MARIA EDUARDA DA SILVA OLIVEIRA, 168.85, 4/
515441, LEONARDO SILVEIRA VILLAR, 166.55, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
515441, LEONARDO SILVEIRA VILLAR, 166.55, 1.
Lotação: Campus CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Vaga: AGRONOMIA CÓD. 42 (Ampla Concorrência/Cotista)
518308, JORGE LUIS CARVALHO SILVA, 181.85, 1/

513897, DIONEI LIMA SANTOS, 165.35, 2/ 519122, VINICIUS
RIBAMAR ALENCAR MACEDO, 159.60, 3/517842, ROMERO
MATHEUS COIMBRA ROMEIRO, 159.00, 4/516553, NATÁLIA
ELLEN PEREIRA ROCHA, 158.10, 5.

Vaga reservada a candidato negro:
516553, NATÁLIA ELLEN PEREIRA ROCHA, 158.10, 1.
Vaga: SEGURANÇA DO TRABALHO CÓD. 43 (Ampla

Concorrência)
518243, HELCA OLIVEIRA PEREIRA, 196.55, 1/ 515289,

ADRIANO FERREIRA DE CARVALHO, 194.60, 2/ 512469, LU-
CIANA LOBATO SILVA, 176.85, 3/ 518306, HALENE HELEN-
SIEVA QUEIROZ MORAES, 166.25, 4/ 515571, GISELLE PAN-
TOJA FERREIRA, 160.20, 5.

Lotação: Campus ITAITUBA
Vaga: BIOLOGIA CÓD. 44 (Ampla Concorrência/Cotista)


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-21T00:27:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




